
 1

 
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   34/2020 

 
 
OGGETTO : 

LAVORI DI RIFACIMENTO PONTE SUL CANALE MORELLI - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SASSONE ARCH . DARIO SRL   DI  

FRASSINELLO M . TO  – AL . - ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO  
 
L’anno  DUEMILAVENTI  addì  DICIOTTO    del mese di FEBBRAIO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. . 04 del 04/06/2019; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale  n. 3 del 29/01/2020  di approvazione del progetto 
definitivo per i lavori di “rifacimento ponte canale Morelli” comportante una spesa 
complessiva di €. 28.000,00 di cui €. 1.913,35 per lavori soggetti a ribasso d’asta e €. 227,18 
per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta oltre a €. 5.489,08 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed avente il seguente quadro economico di progetto: 
 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori   €.  13.913,35 
 Oneri sicurezza    €.       227,18 
 Importo lavori   €. 14.140,53 
Somme a disposizione    
B1 IVA su lavori  22% A1  €. 3.110,92  
B2   Spese tecniche  progetto   €. 3.000,00  
B3 Spese tecniche  D.L.  €. 2.000,00  
B4 Spese relazione geologica  €. 1.300,00  
B5 Spese tecniche  per collaudo  €.    500,00  
B6 Contributi previdenziali B1+B2+B3+B4+B5  €.    272,00  
B7 IVA 22%  su  B1+B2+B3+B4+B5 e B7 €. 1.555,84  
B13 Prove di laboratorio sui materiali  €. 300,00  
B14  Imprevisti ed arrotondamenti  €. 1.820,71   
 Importo somme a disposizione  €.13.859,47  
 Totale complessivo   €. 28.000,00 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 19/12/2019 relativa ad relativa ad 
approvazione PEG provvisorio anno 2020 con contestuale assegnazione fondi ai 
responsabili dei servizi ; 
 
Richiamata: 

COPIA 



 2

-  la determinazione RST  n. 21  del 06/02/2020  di affidamento diretto alla ditta  VERARDI 
Giuseppe srl  con sede in Morano sul Po  
-  la determinazione RST  n. 23  del 17/02/202 con la quale a seguito del mancato inizio dei 
lavori è stato revocata l’aggiudicazione  
 
Rilevato continuano a sussistere le condizioni : 
- conclusione dei lavori prima dell’inizio della stagione primaverile, periodo maggiormente 
favorevole per la corretta esecuzione degli interventi per l’assenza di acqua di falda nella 
sezione del canale e per consentire gli accessi ai campi , oggi interclusi.  
- importo lavori inferiore alle soglie di cui all’art. 36 comma 2 lett.a), (stabilite in  €. 
40.000,00)  
-  di realizzare l’intervento urgentemente. 
si è ritenuto procedere con affidamento diretto di cui art. 36 comma 2 lett.a)  D.Lgs. 50/2016 
utilizzando il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) , mercato digitale dove possono essere 
effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la soglia comunitaria 
che prevede la procedura della  trattativa diretta (cd TD); 
 
Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 
degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di individuare ditta Sassone Arch. Dario 
srl   di Frassinello M. to l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze connesse 
agli interventi, che ha dichiarato la disponibilità immediata all’inizio lavori. 
 
Che con procedura MePA è stata richiesta TD n. 1213378 (nota prot. n. 0334 del 
12/02/2020),  con la quale la ditta veniva invitata a voler presentare la propria offerta entro 
le ore 18.00 del giorno 17/02/2020. 
 
Visti gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi ove si 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 
c) la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA, tra le ditte presenti nel 
sistema in attuazione delle disposizioni di cui all’art l’art. 1 comma 450 della Legge 
296/2006 come modificato dal comma 502 dell’art 1 della Legge n. 208/2015, mediante un 
trattativa diretta per la negoziazione del costo. 
Dato atto che: 

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di “rifacimento ponte cavo 
Morelli”  

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016e  conterrà le seguenti clausole essenziali : 
a) il termine di esecuzione dei lavori fissato, dall’art. 22 del CSA, in 50 giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori ; 
b) i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità stabilite dall’art. 26 del 

CSA.; 
c) la cauzione definitiva è prevista nella misura indicata all’art. 93 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. ; 
 
Vista la deliberazione A.N.AC. (ex AVCP) in data 22/12/2015 che prevede il versamento di 
un contributo , per le procedura di affidamento di lavori di importo superiore a € 40.000,00; 
 



 3

Che con TD  1213378 la ditta ha offerto un ribasso dello 1,20% sul prezzo a base d’asta di 
€. 13.913,35 oltre agli oneri della sicurezza pari a €. 227,18, e che lo stesso è valutato 
congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 
tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto definitivo/esecutivo posto a base di 
affidamento. 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e dichiarati in sede di offerta, come da comunicazioni agli atti. 
(Casellario Annotazioni riservate Anac - Carichi pendenti regolari - Assenza di procedure 
fallimentari ovvero concordato preventivo ) 
 
Dato atto che l’Impresa ha dichiarato il possesso i requisiti di cui all’art. 90 del DPR 
20/2010. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INAIL_20011133 scadenza 26/05/2020; 
 
Evidenziato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di spesa, risulta assestato 
come segue: 
 
Quadro economico –     
Lavori     
A1  Lavori    €. 13.746,39 
A.1.1 Oneri sicurezza     €. 227,18 
A.1.2 Importo lavori    €. 13.973,57 
Somme a disposizione     
ribasso d’asta  =  1,20% su lavori  €.         166,96  
IVA 22%  su ribasso  €.           36.74  
B2 IVA 22% su  lavori   €.      3.074,18  
B2   Spese tecniche  progetto   €.      3.000,00  
B3 Spese tecniche  D.L.  €.      2.000,00  
B4 Spese relazione geologica  €.      1.300,00  
B5 Spese tecniche  per collaudo  €.         500,00  
B6 Contributi previdenziali B1+B2+B3+B4+B5  €.         272,00  
B7 IVA 22%  su  B1+B2+B3+B4+B5 e B7 €.      1.555,84  
B13 Prove di laboratorio sui materiali  €.         300,00  
B14  Imprevisti ed arrotondamenti  €.      1.820,71    
Importo somme a disposizione    €.  14.026,43  
 TOTALE  PROGETTO   28.000,00 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
1) AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a)  del 
D.Lgs.50/2016, mediante trattativa diretta MePA n. 1213378 nei confronti della ditta 



 4

Sassone Arch. Dario srl di Frassinello M. to,  per i lavori di “Rifacimento ponte canale 
Morelli”. 
 
1) AGGIUDICARE definitivamente alla ditta Sassone Arch. Dario srl con sede in Via 
Rivalta 2 – Frassinello M. to - AL -  C.F. 00488400060  per il prezzo netto di € 13.973,57 
oltre ad IVA 22% come risultante dal ribasso offerto del 1,20% sull’importo soggetto a 
ribasso pari ad €. 13.913,35 oltre ad oneri per la sicurezza determinati in € 227,18; 
 
2) IMPEGNARE la somma di €. 17.047,75 IVA compresa alla missione 10 programma 05, 
cap. 11870 ad oggetto “sistemazione strade esterne” bilancio 2019, cod. meccanografico 
1005202, con il seguente codici: 

o CUP G27H20000020007 
o CIG. Z972BCC6D4 

 
3) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto; 
 
4) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto, ai 
sensi dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016, per la  stipula del contratto ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la garanzia fidejussoria di € 1.397,35 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  . 
 
6) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume , a pena di 
nullità del contratto , gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i.  
 
7) DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 è il sottoscritto e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario 
 
8) AUTORIZZARE, per motivi d’urgenza indicati in narrativa, l’esecuzione anticipata del 
presente appalto in pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno n° 9/2020 alla missione 10 
programma 05, cap. 11870 ad oggetto “sistemazione strade esterne” bilancio 2019, cod. 
meccanografico 1005202 
 
Lì   18/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   SCAGLIOTTI dr.ssa Laura 

___________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì   07/04/2020    

L ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI  
F.to   PAGIN Patrizia 


